
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4495/15.09.2006 
(Δ’ 909) απόφασης του Διευθυντή Δασών Χαλκιδι-
κής, και ειδικότερα για δύο εκτάσεις με εμβαδόν 
Ε1=937,35 τ.μ. και Ε2=2213,25 τ.μ. στην θέση «Καρ-
δάρες», Τ.Κ. Πευκοχωρίου, Δήμου Κασσάνδρας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1681/20.09.1984 
(Δ’ 623) απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας, περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
10.921,50 τ.μ, στη θέση «Μαρούγκα-Φυταμπάνη-
Αγία Παρασκευή» της περιφέρειας της τέως Κοι-
νότητας Ξυλοκέριζας του Νομού Κορινθίας, ως 
προς επιφάνεια εμβαδού 2.673,54τ.μ., στη θέση 
«Φυταμπάνη» της Τ.Κ. Ξυλοκέριζας του Δήμου 
Κορινθίων Π.Ε. Κορινθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 256645 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4495/15.09.2006 
(Δ’ 909) απόφασης του Διευθυντή Δασών Χαλ-
κιδικής, και ειδικότερα για δύο εκτάσεις με εμ-
βαδόν Ε1=937,35 τ.μ. και Ε2=2213,25 τ.μ. στην 
θέση «Καρδάρες», Τ.Κ. Πευκοχωρίου, Δήμου Κασ-
σάνδρας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του ν. 998/1979 

«Περί προστασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με 
το άρθρο 36 του ν. 3698/2008.

4. Toν ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

5. Το υπό στοιχεία Γ39682/28.04.2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής».

6. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί διαδικασίας άρσης ή ανά-
κλησης αποφάσεων αναδάσωσης», την υπ’ αρ. 116477/ 
6078/11.11.2014 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α., καθώς και την υπ’ 
αρ. 124581/2774/26. 05.2015 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α., που 
αφορούν στο ίδιο θέμα.

7. Την υπ’ αρ. 13197/17.02.2015 διαταγή της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης «Περί άρσης 
αναδασωτέας».

8. Την υπ’ αρ. 153373/441/22.02.2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ 
4653Π8-Ω7Θ) διαταγή Υ.Π.ΕΝ. «Περιοχές κηρυγμέ-
νων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες» καθώς και την υπ’ αρ. 165792/
225/19.01.2018 (ΑΔΑ: 6ΞΘΘ4653Π8-ΘΘΞ) διαταγή 
Υ.Π.ΕΝ. «Γ. Διαδικασία εξέτασης αντιρρήσεων».

9. Το υπ’ αρ. 97450/03.06.2021 έγγραφο της Υπηρεσίας 
μας «Υποβολή ερωτημάτων σχετικά με τις αποφάσεις 
κήρυξης και με τις αποφάσεις ανάκλησης (ολικής ή με-
ρικής)».

10. Το υπ’ αρ. 121068/25.06.2021 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης ως 
απάντηση των ανωτέρω ερωτημάτων.

11. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12.10.2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, 
εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις 
της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους 
δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας».

12. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 444

4739

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.29 18:57:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4740 Τεύχος Δ’ 444/29.05.2023

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-
γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-
ξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε και έχει ισχύ νόμου από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
με τον ν. 4824/2021 (Α’ 156).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

14. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’  63).
15. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/2022 
απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

17. Την υπ’ αρ. 35791/3437/19.04.2023 απόφαση του 
Υ.Π.ΕΝ. «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις 
Δασών και τα Δασαρχεία, της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης του ΥΠΕΝ».

18. Την υπ’ αρ. 4495/15.09.2006 (Δ’ 909) απόφαση του 
Διευθυντή Δασών Χαλκιδικής, με την οποία κηρύχθηκε 

αναδασωτέα έκταση δασών και δασικών εκτάσεων της 
Χερσονήσου Κασσάνδρας που καταστράφηκαν από 
την πυρκαγιά στις 21.08.2006 με συνολικό εμβαδόν Ε = 
50.104,8 στρ. περίπου.

19. Το υπ’ αρ. 247248/2023 έγγραφο του Δασαρχείου 
Κασσάνδρας με την θετική, για μερική ανάκληση της άνω 
απόφασης, εισήγηση του υπαλλήλου του δασαρχείου 
Μιχαήλ Τσαλικίδη με την οποία συμφωνούμε και κατά 
την οποία:

- Οι εκτάσεις με εμβαδόν Ε1 = 937,35 τ.μ. και Ε2 = 
2213,25 τ.μ. βρίσκονται στην θέση «Καρδάρες», Τ.Κ. Πευ-
κοχωρίου, Δήμου Κασσάνδρας, Π.Ε. Χαλκιδικής.

- Την ημέρα της πυρκαγιάς είχαν μη δασική μορφή και 
βρίσκονται εντός ευρύτερης έκτασης για την οποία έχει 
εκδοθεί η υπ’ αρ. 1114/09.06.1979 βεβαίωση περί μη δα-
σικού χαρακτήρα, η οποία σύμφωνα με το υπ’ αρ.  5328/
23.04.2018 έγγραφο του Δασαρχείου Κασσάνδρας ο 
χαρακτηρισμός των υπό εξέταση εκτάσεων, είναι τελε-
σίδικος και δεν επανεξετάζεται, αποφασίζει:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4495/15.09.2006 
(Δ’ 909) απόφασης του Διευθυντή Δασών Χαλκιδικής, 
με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα έκταση δασών 
και δασικών εκτάσεων της Χερσονήσου Κασσάνδρας 
που καταστράφηκαν από την πυρκαγιά στις 21.08.2006 
με συνολικό εμβαδόν Ε = 50.104,8 στρ. περίπου, και ει-
δικότερα για τα τμήματα:

- Ε1 με εμβαδόν 937,35 τ.μ. και με σημεία κορυφών 1, 
2, 3, …, 11, 12, 1

- Ε2 με εμβαδόν 2213,25 τ.μ. και με σημεία κορυφών 
13, 14, 15, …, 24, 25, 13

όπως παρουσιάζονται στο συνημμένο στην παρούσα 
τοπογραφικό διάγραμμα του δασολόγου του Δασαρχεί-
ου Κασσάνδρας Μιχαήλ Τσαλικίδη σε κλίμακα 1:1000, 
διότι πληρούνται οι εκ του νόμου προϋποθέσεις.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4741Τεύχος Δ’ 444/29.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4742 Τεύχος Δ’ 444/29.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 23 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

      Αριθμ. 253303 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1681/20.09.1984 
(Δ’ 623) απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας, περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
10.921,50 τ.μ, στη θέση «Μαρούγκα-Φυταμπάνη-
Αγία Παρασκευή» της περιφέρειας της τέως Κοι-
νότητας Ξυλοκέριζας του Νομού Κορινθίας, ως 
προς επιφάνεια εμβαδού 2.673,54τ.μ., στη θέση 
«Φυταμπάνη» της Τ.Κ. Ξυλοκέριζας του Δήμου 
Κορινθίων Π.Ε. Κορινθίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (A’ 97).
3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 
με το οποίο κυρώθηκε η από 13.08.2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικη-
τικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρε-
σιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» 
(Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.05.2022 
(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας»Εγκύκλιες οδηγίες για τη 
λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, 
χρήση λογότυπου».

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17.6.2022 
(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας περί κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 (Β’ 4528) απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογρα-
φής “Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

12. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ’ 565/2013).

13. Την υπ’ αρ. 479390/20.12.2022 (Δ’ 1027, ΑΔΑ: ΨΗΒΦ 
4653Π8-8Κ0) απόφαση του Διευθυντή Δασών Κορινθίας, 
σύμφωνα με την οποία έγινε κύρωση του Δασικού Χάρτη 
Π.Ε. Κορινθίας.

14. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 
των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώ-
ρας» (Α’ 289), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν 
σήμερα και συγκεκριμένα της παρ. 4 άρθρου 44, όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντι-
καταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμη-
ση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159) και των παρ. 5 
και 6 του άρθρου 44, όπως προστέθηκαν με το άρθρο 74 
του ν. 4986/2022 (Α’ 204) και της παρ. 6α του άρθρου 3 
του ιδίου νόμου.

15. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

16. Την υπ’ αρ. 105545/534/1.9.2014 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - ΦΕΚ 159/Α’/2014».

17. Την υπ’  αρ. 117080/6353/13.11.2014 διαταγή 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης» (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3). 

18. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

19. Την υπ’  αρ. 1681/20.09.1984 (Δ’  623) απόφαση 
του Νομάρχη Κορινθίας, με την οποία κηρύχθηκε ως 
αναδασωτέα με σκοπό τη διατήρηση του χαρακτήρα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4743Τεύχος Δ’ 444/29.05.2023

της δασικής έκτασης με φυσική αναγέννηση ώστε ν’ 
αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, η 
δημόσια δασική έκταση, 10.921,50 τ.μ., που βρίσκεται 
στη θέση ««Μαρούγκα-Φυταμπάνη-Αγία Παρασκευή»» 
της περιφέρειας της τέως Κοινότητας Ξυλοκέριζας του 
Νομού Κορινθίας.

20. Την υπ’ αρ. 342935/7.10.2022 αίτηση του Πιπίνη 
Σταμάτη του Μιχαήλ, κατοίκου Κορίνθου.

21. Την υπ’ αρ. 230449/11.05.2023 αναφορά της Γεω-
πόνου του Δασαρχείου Κορίνθου Παπαργυρίου Ελπί-
δας, για τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1681/20.09.1984 
(Δ’ 623) απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας, περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας με σκοπό τη διατήρηση του χαρακτήρα 
της δασικής έκτασης με φυσική αναγέννηση ώστε ν’ απο-
κλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, της δημό-
σιας δασικής έκτασης συνολικού εμβαδού 10.921,50 τ.μ., 
που βρίσκεται στη θέση ««Μαρούγκα-Φυταμπάνη-Αγία 
Παρασκευή»» της περιφέρειας της τέως Κοινότητας Ξυ-
λοκέριζας του Νομού Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμ-
βαδού 2.673,54 τ.μ. (δύο χιλιάδων εξακοσίων εβδομήντα 
τριών τετρ. μέτρων και πενήντα τεσσάρων εκατοστών 
τετρ. μέτρου), στη θέση «Φυταμπάνη» της περιφέρειας 
της τέως Κοινότητας Ξυλοκέριζας Π.Ε. Κορινθίας, όπως 
αυτή αποτυπώνεται με τα περιμετρικά στοιχεία (Α, Β, Γ,…, 
Ν, Ξ, Α) στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμα-
κας 1:1.000, που συνέταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου 
Κορίνθου Βασίλειος Δελής και οριοθετείται με τη χρή-
ση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, με το αιτιολογικό ότι 
αποτελεί έκταση μη δασικού χαρακτήρα (συγκεκριμένα 
στον αναρτημένο δασικό χάρτη της Π.Ε. Κορινθίας, έχει 
χαρακτήρα ΠΑ και ΑΝ), ουδέποτε εμφάνισε δασική μορ-
φή και δασικό χαρακτήρα, συνεπώς δεν εμπίπτει στις 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και σύμφωνα με τις 
παρ. 5 και 6 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως προ-
στέθηκαν με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204) εξαι-
ρούνται υποχρεωτικά της αναδάσωσης και εκδίδονται 
αποφάσεις με τις οποίες ανακαλούνται ή τροποποιούνται 
οι σχετικές αποφάσεις κήρυξής τους ως αναδασωτέων.

19. Τις υπ’ αρ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/
5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 διαταγές Διεύθυν-
σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1681/20.09.1984 
(Δ’ 623) απόφασης του Νομάρχη Κορινθίας, περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας με σκοπό τη διατήρηση του χαρακτή-
ρα της δασικής έκτασης με φυσική αναγέννηση ώστε 

ν’ αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, 

της δημόσιας δασικής έκτασης συνολικού εμβαδού 

συνολικού εμβαδού 10.921,50 τ.μ., που βρίσκεται στη 

θέση «Μαρούγκα-Φυταμπάνη-Αγία Παρασκευή» της πε-

ριφέρειας της τέως Κοινότητας Ξυλοκέριζας του Νομού 

Κορινθίας, ως προς επιφάνεια εμβαδού 2.673,54 τ.μ.(δύο 

χιλιάδων εξακοσίων εβδομήντα τριών τετρ. μέτρων και 

πενήντα τεσσάρων εκατοστών τετρ. μέτρου), στη θέση 

«Φυταμπάνη» της περιφέρειας της τέως Κοινότητας Ξυ-

λοκέριζας Π.Ε. Κορινθίας, όπως αυτή αποτυπώνεται με τα 

περιμετρικά στοιχεία (Α, Β, Γ,…, Ν, Ξ, Α) στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000, που συνέ-

ταξε ο Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου Βασίλειος 

Δελής και οριοθετείται με τη χρήση συντεταγμένων στο 

Ε.Γ.Σ.Α. ’87, ως εξής:

Σημείο Α : X=409032.67 , Y=4192212.86

Σημείο Β : X=409008.07 , Y=4192209.92

Σημείο Γ : X=408988.59 , Y=4192209.60

Σημείο Δ : X=408936.75 , Y=4192210.54

Σημείο Ε : X=408908.39 , Y=4192209.59

Σημείο Ζ : X=408886.96 , Y=4192215.87

Σημείο Η : X=408861.56 , Y=4192224.63

Σημείο Θ : X=408844.23 , Y=4192222.05

Σημείο Ι : X=408844.48 , Y=4192216.78

Σημείο Κ : X=408864.65 , Y=4192217.68

Σημείο Λ : X=408911.12 , Y=4192204.73

Σημείο Μ : X=408947.48 , Y=4192205.12

Σημείο Ν : X=408947.25 , Y=4192176.91

Σημείο Ξ : X=409031.69 , Y=4192193.22

Σημείο Α : X=409032.67 , Y=4192212.86

δεδομένου ότι η συγκεκριμένη επιφάνεια δεν εμπίπτει 

στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και συμπεριλή-

φθηκε στην απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 

λόγω πλάνης περί τα πραγματικά δεδομένα.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 

τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 

προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 

ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 

εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-

ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4744 Τεύχος Δ’ 444/29.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4745Τεύχος Δ’ 444/29.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 22 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 
 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4746 Τεύχος Δ’ 444/29.05.2023

*04004442905230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


